На правах рукописи

НИКОЛАЕВ Егор Револьевич

**ЯКУТСКИЕ ЛИЧНЫЕ ИМЕНА
(ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЙ АСПЕКТ)**

Специальность 10.02.02 – Языки народов
Российской Федерации (якутский язык)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Якутск – 2018

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки «Институт гуманитарных исследований и проблем малочисленных народов Севера Сибирского отделения Российской академии наук».

Научный руководитель: Данилова Надежда Ивановна, доктор филологических наук

Официальные оппоненты: Галиуллина Гульшат Раисовна, доктор филологических наук, доцент, заведующий кафедрой татарского языкознания Института филологии и межкультурной коммуникации им. Льва Толстого Казанского (Приволжского) федерального государственного университета

Павлова Ирина Петровна, кандидат филологических наук, доцент, заведующий кафедрой общего языкознания и риторики филологического факультета СВФУ им. М.К. Аммосова

Ведущая организация: ФГБУН «Институт истории, языка и литературы Уфимского научного центра Российской академии наук»

Защита состоится 26 апреля 2018 г. в 10:00 часов на заседании диссертационного совета Д 004.031.01 по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора и кандидата филологических наук по специальности 10.02.02 «Языки народов Российской Федерации (якутский язык)» при ФГБУН «Институт гуманитарных исследований и проблем малочисленных народов Севера Сибирского отделения Российской академии наук» по адресу: 677027, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Петровского, дом 1, тел./факс: (4112) 35-49-96, e-mail: igi@ysn.ru

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Института гуманитарных исследований и проблем малочисленных народов Севера СО РАН по адресу: 677027, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Петровского, 1 и на сайте www.igi.ysn.ru

Автореферат разослан « ___ » _____ 2018 г.

Ученый секретарь диссертационного совета,
кандидат филологических наук

Л.М. Готовцева

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Исследования в тюркской антропонимике традиционно посвящены структуре и семантике личных имен, выявлению и классификации лексико-семантических групп в связи с национальными традициями имянаречения, с мотивами выбора имени. Решению этих и иных лингвистических задач в тюркской ономастике в разное время уделяли внимание много известных тюркологов: В.А. Никонов (1974), А.Г. Шайхулов (1983), Ш. Жапаров (1989), Г.В. Косточаков (1995), Г.Ф. Благова (1997, 1998), В.У. Махпиров (1997), Н.В. Сувандии (2004), А.Н. Самойлович (2005), Э.А. Бегматов (2007), Т.Х. Кусимова (2010), А.Т. Тыбыкова (2010) и др. Существенный вклад в исследовании якутской антропонимии внесли: лингвисты Н.И. Филиппова (2016), М.С. Иванов-Багдарыын Сюлбэ (2011), В.Д. Монастырев (1993, 2016), Н.Г. Самсонов (2000), Л.А. Афанасьев (1989, 1990), Б.Нь. Сюлбэ уола (2001), историки Ф.Г. Сафронов (1985), Г.П. Башарин (1960) и др. Благодаря их интенсивной работе в этой области, якутская антропонимика постепенно выделяется в самостоятельный раздел якутского языкознания.

Актуальность исследования. На фоне классических исследований тюркских личных имен постепенно вырисовывается переосмысление современных национальных (региональных) именников (справочников) личных имен, происходит их изучение во взаимосвязи лингвистики и культуры. Так, тюркские антропонимы в контексте культуры были рассмотрены в трудах Г.Ф. Благовой (космологические и социальные представления в пратюркских именах) (2006), Г.Р. Галиуллиной (татарские личные имена в лингвокультурологическом аспекте) (2009), Е.И. Убрятовой и Н.Е. Петрова (якутские имена в связи с данными словесного народного творчества) (1979) и др. Таким образом, актуальность данного исследования определяется не только отсутствием специальных работ, рассматривающих структуру и семантику якутских личных имен в лингвокультурологическом аспекте, но и важно для решения вопросов взаимодействия и диалога народов России. Носители национальных языков формируют своеобразное видение мира в виде культурных ценностей, вербально запечатленных в национальных личных именах. Результаты их изучения необходимы не только для развития российской гуманитарной науки в целом, но и ставят перспективные задачи в тюркской ономастике, изучению онимов разного разряда в интеграции с историей, этнографией, психологией, фольклористикой, когнитивной лингвистикой, психолингвистикой и т.д.

Цель исследования – изучить систему якутских личных имен в лингвокультурологическом аспекте.

Достижение поставленной цели исследования предполагает постановку и решение следующих задач:

1. сделать обзор исследований личных имен в тюркском и якутском языкознании;

2. определить основные структурные типы якутских личных имен;
3. определить принципы номинации и сделать классификацию лексико-семантических групп якутских личных имен;
4. установить особенности правописания якутских личных имен;
5. выявить лингвокультурологические особенности функционирования, развития якутских личных имен;
6. составить список якутских личных имен с этимологическим составляющим в качестве иллюстративного материала диссертации;
7. рассмотреть якутские антропонимы в лингвокультурологическом аспекте с выявлением наиболее значимых областей, репрезентирующих культурные смыслы ономастической концептосферы.

Объект исследования – якутские личные имена якутского языка.

Предметом исследования является лингвокультурологическая характеристика якутских личных имен во взаимосвязи с их структурой и семантикой.

Теоретическую и методологическую базу исследования составили труды отечественных лингвистов, этнографов, историков (Г.Ф. Благова, Н.Н. Болдырев, В.Д. Бондалетов, Г.Р. Галиуллина, М.Л. Ковшова, В.В. Красных, А.Ф. Лосев, В.А. Никонов, Э.В. Севортыян, Г.Г. Слышкин, А.В. Суперанская, В.Н. Телия, А.Г. Шайхулов, А.С. Щербак и др.), якутоведов (Н.К. Антонов, М.С. Иванов-Багдарыын Сюлбэ, Б.Нь. Сюлбэ уола, Л.Л. Габышева, Л.М. Готовцева, В.Д. Монастырев, П.А. Слепцов, Н.И. Филиппова и др.).

Источником и материалом в качестве сплошной выборки данного исследования являются:

- «Словарь якутского языка» Э.К. Пекарского (более 1800 антропонимов);
- список личных имен, опубликованный в «Материалах по истории Якутии XVII века: (документы ясачного сбора)», являющийся результатом переписи, проведенной воеводой П. Головиным в 1642 г. (более 4800 антропонимов);
- имена, зафиксированные в земельных ведомостях 24 вилюйских волостей, составленные в 1776 г. чиновником Якутской воеводской канцелярии Егором Кычкиным (2576 антропонимов);
- именной, составленный историком Ф.Г. Сафроновым на основе ясачных документов (5954 мужских, 48 женских антропонимов) (Сафронов 1985);
- список прозвищ якутов Верхоянского округа, составленный фольклористом И.А. Худяковым (462 прозвища);
- «Большой толковый словарь якутского языка» (с 2004 г.), «Диалектологический словарь якутского языка» (1976), «Этимологический словарь якутского языка» (Попов 1993) и др.;
- лексический материал, содержащийся в научных и научно-популярных трудах (Н.К. Антонов, Б. Сюлбэ и др.), в печатных СМИ РС (Я), в записях и информационно-аналитических обзорах органов ЗАГС РС (Я) (2007; 2010; 2012; 2015), в электронном Справочнике якутских имен и фамилий,

ИГИИПМНС СО РАН (2014), фольклорные тексты (мифы, легенды, предания, олонхо и т.д.), которые являются базисным культурным фоном, необходимым для данного исследования;

- рукописный фонд Архива ЯНЦ СО РАН (рукописи словаря образных слов Т.Е. Сосина, перевод труда Ст. Калужинского);

- личные имена, собранные диссертантом.

В диссертации использованы следующие **методы**:

– метод сплошной выборки при сборе материала и составлении личной картотеки, справочника якутских личных имен;

– описательный метод с применением приемов изучения фактического материала, интерпретации и классификации, обобщения и систематизации;

– структурно-словообразовательный анализ;

– лексико-семантический анализ;

– выявление, описание и репрезентация антропонимического лингвокультурного концепта;

– интервьюирование.


[…]

и якутском антропонимиконах // Народы и культуры Южной Сибири и сопредельных территорий: Материалы Четвертой Международной научной конференции, посвященной 155-летию со дня рождения хакасского ученого, тюрколога, доктора сравнительного языкознания, востоковеда, профессора Императорского Казанского университета Николай Федоровича Катанова (27-29 сентября 2017 г., Абакан). – Абакан: Хакаское книжное издательство, 2017. – С. 197-199. (0,34 у.п.л.)

16. О «батыр», «баатыр» и «боотур» в башкирском и якутском антропонимиконах / Филологическая наука: история, современность, перспективы [электронный ресурс]: Материалы Международной научно-практической конференции, посвященной 80-летию со дня рождения известного башкирского языковеда К.Г. Ишбаева (Республика Башкортостан, г. Уфа, 27 ноября 2017 года) / Под общей редакцией Г.Р. Абдуллиной. – Уфа: БашГУ, 2017. – С. 55-58.

17. «Собака» в якутском и адыгском антропонимиконах / Русский язык и ономастика в поликультурном образовательном пространстве Юга России

и Северного Кавказа: проблемы и перспективы. Сборник материалов XI Международной научной конф., посв. памяти Заслуженного деятеля науки Адыгеи и Кубани, профессора Розы Юсуфовны Намитковой (Майкоп, 20-23 декабря 2017 г.) – Майкоп: Изд-во «Магарин О.Г.», 2017. – С. 388-391. (0,23 у.п.л.)

Публикации в сборниках материалов российских конференций:

18. Некоторые аспекты проблемы транслитерации якутских имен собственных // Актуальные проблемы диалектологии языков народов России. XVI Всероссийская конференция (с международным участием): Материалы XVI Всероссийской конференции (Уфа, 01-04 июня 2016 г.) – Уфа, 2016. – С. 192-193. (0,17 у.п.л.)

19. Из опыта составления словаря якутских личных имен / Филологические науки: взгляд молодого ученого: Сб. материалов Всеросс. (с международным участием) науч.-практ. конф., посвященной Году Российского кино в РФ и РБ (Стерлитамак, 28 апреля 2016 г.) / Под общ. ред. З.И. Саляховой. – Стерлитамак: Стерлитамакский филиал БашГУ, 2016. – С. 224-227. (0,11 у.п.л.)

С.А. Новгородов и проблемы письменности народов России / Материалы Всероссийской научной конференции, посвященной 125-летию со дня рождения первого якутского ученого-лингвиста С.А. Новгородова «Письменность в контексте современной цивилизационной парадигмы»: [электронный ресурс] Российская академия наук, Сибирское отделение, Институт гуманитарных исследований и проблем малочисленных народов Севера; редкол.: Н.И. Данилова, Н.И. Попова, А.С. Акимова, Е.М. Самсонова. – Якутск: ИГиИПМНС СО РАН, 2017. С. 71-73 [дата обращения: 14.10.2017: <http://www.igi.ysn.ru/files/publicasii/Novgorodov.pdf>]

Традиции имяназрения как фактор сохранения якутских имен собственных / Ресурсы региона: экологический аспект науки, культуры, образования: материалы Всерос. науч.-практ. конференции, 15-17 сент. 2017 г. / отв. ред. проф. М.Ю. Беляева. – Славянск-на-Кубани: Филиал Кубанского гос. Ун-та в г. Славянске-на-Кубани, 2017. – С. 77-79. (0,17 у.п.л.)

О якутских образных женских именах собственных / Актуальные проблемы диалектологии языков народов России: Материалы XVII Всероссийской научной конференции (Уфа, 1-2 июня 2017 г.). – Уфа: ИИЯЛ УНЦ РАН, 2017. – С. 188-191. (0,46 у.п.л.)

Публикации в сборниках материалов региональных конференций:

20. Заимствованные аффиксы *-каан*, *-чаан* в якутских именах собственных // Меридиан. – 2016 (3). – Вып. № 3 (3) (“Региональная научно-практическая конференция II Роббековские чтения”, 22.10.2016) (научный электронный журнал) [<http://meridian-journal.ru/articles/zaimstvovannyye-affiksi- kaan-chaan-v-yakutskih-imenah-sobstvennyih/>].

21. Сахалыы анал ааттарга саха тылын үйэлээх үгэһин кэһии түгэннэрэ // «XXI үйэбэ саха тылын, литэрэтиирэтин сайдыыта» саха салаата төрүттэммитэ 75 сылыгар уонна тыл үөрэхтээхтэрэ М.А. Черосов, Н.Д.

Дьячковской, Н.Е. Петров, А.К. Сивцев, П.С. Афанасьев чинчийэр, үөрэтэр үлэлэригэр аналлаах Өрөспүүбүлүкэтээҕи билим кэмпириэнсийэтэ (сэтинньи 28 к., 2014 с., Дьокуускай к.) / Хомуйан онордулар: Г.Г. Филиппов, И.Н. Сорова, А.А. Федорова. – Дьокуускай: ХИФУ Издательскай дьыэтэ, 2016. – С. 135-137. (0,17 у.п.л.)

22. «Аат» диэн тыллаах сомоҕо домохтор / Сохранение и развитие родных языков в условиях полилингвизма: проблемы и перспективы [Электронный ресурс]: сборник материалов региональной научно-практической конференции, посвященной 110-летию со дня рождения известного якутского ученого Н.С. Григорьева (16 декабря 2016 г.) / редкол.: Д.И. Чиркоева, И.Ю. Васильев, А.Е. Новгородова. – Якутск: Издательский дом СВФУ, 2017. – 1 электрон. опт. диск. – С. 106-111.

Подписано в печать 19.02.2018. Формат 60x90 $\frac{1}{16}$.
Усл.п.л. 1,5. Тираж 150 экз. Гарнитура Times.

Отпечатано в ЦНТИ ИГиПИМНС СО РАН
677006, г. Якутск, ул. Сосновая , 4.
www.igi.ru