ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических наук НИКОЛАЕВА Егора Револьевича «Якутские личные имена (лингвокультурологический аспект)» по специальности 10.02.02 – Языки народов Российской Федерации (якутский язык)

Актуальность темы диссертационного исследования Николава Е. Р. как с академической, так и с прикладной точки зрения не вызывает сомнений. Представляя собой выполненный на основе изучения якутского антропонимикона и ономастической концептосферы якутского языка анализ соответствующего фрагмента общетюркских космогонических воззрений, она является, несомненно, достойным вкладом в развитие тюркской антропонимии и тюркской ономастической концептосферы.

Объект, предмет, цели и задачи исследования сформулированы четко. Структура работы логична и обоснованна.

Следует согласиться с содержанием основных положений диссертации, выносимых на защиту. Не вызывает возражений и попытка автора изменить статус якутских прозвищ дохристианского периода. При отсутствии календарного имени прозвища, действительно, выполняли функцию главных персональных языковых идентификаторов человека, следовательно, являлись личными именами.

Особо отметим попытку системного изучения якутского антропонимикона в его структурном и динамическом измерениях. На основе анализа семантики, коннотации и структуры антропонимов на разных этапах его развития диссертант приходит к справедливому выводу о том, что личные имена – это структурно и семантически определяемые социальные знаки, которые служат носителям языка для репрезентации национальных кодов культуры, являющихся значимой областью ономастической концептосферы якутского языка.

Заслуживает внимания комплексный лингвокультурологический подход в сочетании с системным анализом корпуса личных имен, который позволил выявить основные факторы, определившие своеобразие концептосферы

якутских личных имен, базовые национальные антропонимические лингвокультурные концепты, связанные с древними культами, отражающими и выражающими материальную и духовную культуру якутского народа, что, несомненно, также определяет оригинальность исследования.

Вместе с тем следует указать на определенные недостатки работы, которые могут послужить также пожеланиями для перспективных исследований автора: исследуя структурные компоненты якутского антропонимикона, следовало бы, возможно, сосредоточить внимание на тематических, а не семантических парадигмах, поскольку именно они объединяют те или иные «отрезки действительности», что больше соответствует задачам исследования.

Однако данное замечание носит рекомендательный характер и не снижает общего впечатления от работы. Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование Николава Е. Р. «Якутские личные имена (лингвокультурологический аспект)» является оригинальным исследованием, отвечает требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением №842 Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Николава Е. Р., заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.02 – Языки народов Российской Федерации (якутский язык).

Кандидат педагогических наук
(13.00.02 – методика преподавания русского языка),
доцент кафедры русского языка ФГБОУ ВО
«Адыгейский государственный университет»

Шежева Б.А. / Шежева Б.А. /

Контактные данные

Адрес: 385000 г. Майкоп,
ул. Первомайская, 208, каб. 229а
Тел.: (8772)593-913
e-mail: kafruagu@mail.ru

Шежева Б.А. заверяю
Заведующий отделом
управления кадров

26 марта 2018г.